№ 1-157/2023

УИД 62RS0003-01-2023-000351-68

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Рязань 18 сентября 2023 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Акилова В.В., ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката 

<

данные изъяты> АПРО ФИО6, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

при секретарях судебного заседания Зиминой В.А., Самохиной Ю.В., Куриловой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего основное общее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до заключения под стражу по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- приговором Октябрьского районного суда г. Рязани от 01 августа 2018 года за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 (три преступления) и ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком в 2 года;

- приговором Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 января 2019 года за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с частичным присоединением по ст. 70 УК РФ наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 01 августа 2018 года, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- приговором Октябрьского районного суда г. Рязани от 30 декабря 2019 года за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 (2 преступления) к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 3 и 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 января 2019 года в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Рязанского районного суда Рязанской области не отбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 30 декабря 2019 года заменена на исправительные работы на срок 10 месяцев 14 дней с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно. Снят с учета 01.04.2022 года в связи с отбытием наказания;

- приговором мирового судьи судебного участка № 13 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 04 июля 2023 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год;

- приговором мирового судьи судебного участка № 16 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 20 июля 2023 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, приговор мирового судьи судебного участка № 13 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 04 июля 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил :

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах: примерно в 17 часов 40 минут 17 октября 2022 года у ФИО5, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, находящегося по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, путем отыскания тайников с наркотическими средствами около 

<

адрес>, с целью последующего их личного употребления. Реализуя задуманное, примерно в 18 часов 40 минут того же дня ФИО5, находясь в поисках тайников с наркотическими средствами, на участке местности, расположенном в 15 метрах в восточном направлении от подъезда № 

<

адрес>, у основания столба увидел сверток в черной изоляционной ленте. Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО5, предположив, что в указанном свертке находится наркотическое средство, а также осознавая, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, и их приобретение и хранение являются незаконными, находясь в вышеуказанном месте, взял себе данный сверток. Размотав упаковывающую его изоляционную ленту, обнаружил прозрачный бесцветный пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала со специальной застежкой типа «Zip Lock», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков, содержащим ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 1,365 грамма, тем самым, в нарушение запрета, установленного ст. 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, без цели сбыта приобрел его. Примерно в 18 часов 45 минут того же дня, для удобства хранения наркотического средства, ФИО5 пересыпал часть приобретенного наркотического средства из вышеуказанного пакетика, поместив его во фрагмент слюды из прозрачного неокрашенного полимерного материала, а также в два других прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосами - застежками на горловинах и полосами красного цвета, после чего вышеуказанный пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала со специальной застежкой типа «Zip Lock» с содержащимся внутри вышеуказанным наркотическим средством, а также фрагмент слюды с содержащимся внутри вышеуказанным наркотическим средством убрал в правый передний карман надетых на нем джинсовых брюк, а два других полимерных пакетика с содержащимся внутри вышеуказанным наркотическим средством поместил в правый задний карман, надетых на нем джинсовых брюк, и незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, в нарушение запрета, установленного ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил с момента его незаконного приобретения до 23 часов 45 минут 17 октября 2022 года. Преступная деятельность ФИО5, связанная с незаконными приобретением и хранением наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, которыми в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 58 минут 17 октября 2022 года в ходе его досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей и документов ФИО7, проведенного на лестничной площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес>, из правого переднего кармана надетых в тот момент на ФИО5 джинсовых брюк были изъяты обнаруженные пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала со специальной застежкой типа «Zip Lock», с содержащимся внутри вышеуказанным наркотическим средством, а также фрагмент слюды из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с содержащимся внутри веществом в виде порошка и комочков, содержащим ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 1,31 грамма; из правого заднего кармана надетых на нем в тот момент джинсовых брюк были изъяты обнаруженные два прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосами застежками на горловинах и полосами красного цвета, с содержащимся внутри них веществом в виде порошка и комочков, содержащим ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,055 грамма, тем самым изъяв вышеуказанные наркотические средства, а именно наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,365 грамма, из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании № 1460/ФХИ от 18 октября 2022 г. вещество в виде порошка и комочков серо-белого цвета, массой на момент исследования 1,31 грамма, находящееся в пакетике, изъятое в ходе проведения досмотра ФИО5 17 октября 2022 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. На внутренних поверхностях фрагмента слюды, обнаруженного и изъятого в ходе проведения досмотра ФИО5 17 октября 2022 г. обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. 

Согласно справке об исследовании № 1461/ФХИ от 18 октября 2022 г. вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в двух полимерных пакетиках, изъятых 17 октября 2022 г. в ходе проведения досмотра ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 

<

адрес>, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, суммарной массой 0,055 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 2629/фхэ от 7 ноября 2022 г., вещество в виде порошка и комочков серо-белого цвета, массой на момент исследования 1,30 грамма, обнаруженное и изъятое 17 октября 2022 г. в ходе досмотра гражданина ФИО5, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. На внутренних поверхностях фрагмента слюды, обнаруженного и изъятого 17 октября 2022 г. в ходе досмотра гражданина ФИО5, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. 

Согласно заключению эксперта № 2630/фхэ от 7 ноября 2022 г., вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в двух полимерных пакетиках, изъятых 17 октября 2022 г. в ходе досмотра гражданина ФИО5, проведенного на лестничной площадке 

<

адрес>, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, суммарной массой 0,045 грамма. 

Согласно Федеральному закону РФ от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство N–метилэфедрон и его производные запрещены к обороту на территории РФ, и их приобретение и хранение являются незаконными. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N–метилэфедрон и его производные, массой 1,365 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого подтверждается его показаниями, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 19.10.2022 года (т. 1 л.д. 115-119) и в качестве обвиняемого от 29.12.2022 года (т. 1 л.д. 129-130), оглашенными государственным обвинителем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными им с соблюдением требованием п. 2 ч.4 ст.46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в присутствии защитника, согласно которым 17.10.2022 года примерно в 17 часов 40 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он захотел употребить наркотические средства. Поскольку на тот момент денег у него не было, он решил поискать наркотические средства в районе 

<

адрес>, ввиду того, что ранее в данной местности он находил закладку с наркотическим средством, и надеялся, что там могли быть еще закладки с наркотическими средствами. Он сообщил проживающим совместно с ним Свидетель №1 и Свидетель №2, что пойдет поищет закладку с наркотиком, на что они ответили ему, что тоже пойдут гулять и поищут закладку с наркотиком в другом месте. Примерно в 18 часов 20 минут он пришел к 

<

адрес>, где стал прогуливаться возле него, раскапывая листву с целью отыскания закладки с наркотическим средством. Спустя некоторое время, недалеко от одного из подъездов 

<

адрес>, у основания столба он увидел сверток в изоляционной ленте. Взяв сверток, он развернул упаковывающую его изоляционную ленту, выбросив которую, обнаружил, что внутри свертка находится полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри. Он понял, что это наркотическое средство «соль», и решил забрать его себе, чтобы в дальнейшем употребить. Он отсыпал наркотик «соль» из обнаруженного им пакетика в три других пустых имеющихся у него пакетика, после чего, поместил два пакетика с наркотиком «соль» в правый передний карман надетых на нем джинсовых штанов, а два других пакетика с наркотиком «соль» - в правый задний карман. После этого, он, прибыв домой, постучал в дверь, и понял, что Свидетель №1 и Свидетель №2 еще не пришли, и, так как ключей от квартиры у него не было, он ждал их. Через некоторое время пришли Свидетель №2 и Свидетель №1, которым он сообщил, что нашел для себя наркотик «соль», после чего они зашли в квартиру, где находились до 21 часов 30 минут. Затем они купили пиво и пошли гулять. Прогулявшись, они отправились домой, и, примерно в 22 часа 30 минут вошли в подъезд № 

<

адрес>, где поднялись на лестничную площадку 7 этажа, где к ним подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что в отношении него, Свидетель №1 и Свидетель №2 имеется информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо произвести досмотр каждого из них. После этого один из сотрудников полиции пригласил двух мужчин, и пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве досмотра и вещей, находящихся при нем, Свидетель №1 и Свидетель №2 Сотрудники полиции произвели смывы с рук и досмотры в отношении Свидетель №1 и Свидетель №2 Затем сотрудник полиции мужского пола, произвел изъятие образцов смывов с рук сотрудника полиции и его рук, на ватные тампоны, которые были упакованы и опечатаны. После этого на лестничной площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> был проведен его досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с наркотиком «соль», и в правом заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с наркотиком «соль». Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, и опечатано. Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотик он приобрел исключительно для личного употребления, продавать его он кому-либо не собирался, угощать им никого не хотел. 

Данные показания подсудимого ФИО5 подтверждаются проведенной проверкой его показаний на месте от 14.12.2022 года, в ходе которой ФИО5 указал на участок местности, расположенный в 15 метрах в восточном направлении от подъезда № 

<

адрес>, где на данном участке местности 17.10.2022 года у основания столба он обнаружил «закладку» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 120-123).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей: 

– показаниями свидетеля Свидетель №4 от 07.11.2022 года, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 октября 2022 года в вечернее время он находился возле 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, пояснив, что ему необходимо двое представителей общественности, на что он согласился. Проследовав за сотрудником полиции, он увидел ранее неизвестных ему мужчин, которые были представлены как Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5, а также еще одного сотрудника полиции. Сотрудники полиции пояснили ему, что данные граждане возможно могут быть причастны к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Были проведены смывы с рук Свидетель №1 и сотрудника полиции, и досмотр Свидетель №1 После этого были проведены смывы с рук Свидетель №2 и сотрудника полиции, и досмотр Свидетель №2 Затем были проведены смывы с рук ФИО5 и сотрудника полиции. Перед проведением данного мероприятия были разъяснены права и обязанности всем лицам. По завершению данного мероприятия был составлен протокол, который все подписали. После этого был проведен досмотр гражданина ФИО5 Перед проведением досмотра ФИО5 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО5, из правого переднего кармана надетых на ФИО5 джинсовых брюк, было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с находящимися внутри них веществами, после чего из правого заднего кармана тех же джинсовых брюк был обнаружено и изъято два полимерных пакетика с находящимися внутри них веществами. Указанные предметы после изъятия были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на бирках расписывались все участвующие лица. По завершению досмотра гражданина ФИО5 сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами (Том 1 л.д. 41-43);

– аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3 от 07.11.2022 года, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 октября 2022 года в вечернее время он находился возле 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, пояснив, что ему необходимо двое представителей общественности, на что он согласился. Проследовав за сотрудником полиции, он увидел ранее неизвестных ему мужчин, которые были представлены как ФИО8, ФИО9 и ФИО1, а также еще одного сотрудника полиции. Сотрудники полиции пояснили ему, что данные граждане могут быть причастны к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Затем были проведены смывы с рук Свидетель №1 и сотрудника полиции, после был проведен досмотр Свидетель №1 Далее были проведены смывы с рук Свидетель №2 и сотрудника полиции. Затем был проведен досмотр гражданина Свидетель №2 После этого были проведены смывы с рук ФИО5 и сотрудника полиции. Перед проведением данного мероприятия были разъяснены права и обязанности всем лицам. По завершению данного мероприятия был составлен протокол, который все подписали. Далее был проведен досмотр гражданина ФИО5 Перед проведением досмотра ФИО5 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО5, из правого переднего кармана надетых на ФИО5 джинсовых брюк, было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с находящимися внутри них веществами, после чего из правого заднего кармана тех же джинсовых брюк был обнаружено и изъято два полимерных пакетика с находящимися внутри них веществами. Указанные предметы после изъятия были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на бирках расписывались все участвующие лица. По завершению досмотра гражданина ФИО5 сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. (Том 1 л.д. 38-40);

- показаниями свидетеля ФИО13 от 08.11.2022 года, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым им, совместно с старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО14 на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, в период с 21 часов 30 минут по 22 часов 35 минут 17 октября 2022 года осуществлялось ОРМ «наблюдение» за территорией, прилегающей к дому № 

<

адрес>, при проведении которого было установлено, что примерно в 22 часа 31 минуту у 

<

адрес> были замечены молодые люди, которые были опознаны как Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5 Данные молодые люди прошли в подъезд 

<

адрес>, ими было принято решение о их остановке для проведения досмотров. В 22 часа 35 минут Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5 были остановлены на лестничной площадке 7-го этажа вышеуказанного дома. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. Как только данные граждане были остановлены, им были предъявлены служебные удостоверения, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при них могут находится запрещённые к обороту вещества. Для проведения их досмотра были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. Им совместно с старшим оперуполномоченным ФИО14 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». С его рук и с рук Свидетель №1 были сделаны смывы на ватный тампон, далее был проведен досмотр Свидетель №1 Затем с его рук и с рук Свидетель №2 были сделаны смывы на ватный тампон, далее был проведен досмотр Свидетель №2 После этого, с его рук и с рук ФИО5 были сделаны смывы на ватный тампон, указанные смывы были раздельно упакованы. После этого был проведен досмотр ФИО5 В присутствии представителей общественности из правого переднего кармана надетых на ФИО5 джинсовых брюк, было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с находящимися внутри них веществами, после чего из правого заднего кармана тех же джинсовых брюк было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с находящимися внутри них веществами. Изъятое в ходе досмотра было раздельно упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны (Том 1 л.д. 44-46);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО14 от 08.11.2022 года, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым им, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО13 на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, в период с 21 часов 30 минут по 22 часов 35 минут 17 октября 2022 года осуществлялось ОРМ «наблюдение» за территорией, прилегающей к дому № 

<

адрес>, при проведении которого было установлено, что примерно в 22 часа 31 минуту у 

<

адрес> были замечены молодые люди, которые были опознаны как Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5 Данные молодые люди прошли в подъезд 

<

адрес>, ими было принято решение о их остановке для проведения досмотров. В 22 часа 35 минут Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5 были остановлены на лестничной площадке 7-го этажа вышеуказанного дома. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. Как только данные граждане были остановлены, им были предъявлены служебные удостоверения, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при них могут находится запрещённые к обороту вещества. Для проведения их досмотра были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. Им совместно с оперуполномоченным ФИО13 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». С рук ФИО13 и с рук Свидетель №1 были сделаны смывы на ватный тампон. Далее был проведен досмотр Свидетель №1 Затем с рук ФИО13 и с рук Свидетель №2 были сделаны смывы на ватный тампон. После этого был проведен досмотр Свидетель №2 После этого, с рук ФИО13 и с рук ФИО5 были сделаны смывы на ватный тампон, указанные смывы были раздельно упакованы. После этого был проведен досмотр ФИО5 В присутствии представителей общественности из правого переднего кармана надетых на ФИО5 джинсовых брюк, было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с находящимися внутри них веществами, после чего из правого заднего кармана тех же джинсовых брюк было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с находящимися внутри них веществами. Изъятое в ходе досмотра было раздельно упаковано в полимерные пакеты, и опечатано (Том 1 л.д. 47-49);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 03.12.2022 года, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 17 октября 2022 года примерно в 17 часов 40 минут он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где проживают также ФИО5 и Свидетель №2, захотел употребить наркотические средства. Примерно в это же время его брат Свидетель №2 сообщил ему, что хочет пойти поискать закладку с наркотиком в лесопосадке за 

<

адрес>, на что он ответил ему, что хочет пойти поискать закладку с наркотиком в той же лесополосе, где будет искать её он, а ФИО10 пояснил, что также отправиться искать закладку с наркотиком, но в другом месте. Примерно в 21 час 00 минут он и Свидетель №2 вернулись домой. По возвращению, возле своей квартиры они увидели ФИО5, который сообщил, что давно ждет их и рассказал, что нашел закладку с наркотиком. После этого они зашли внутрь квартиры, где находились до 21 часов 30 минут, после чего они купили пиво и пошли гулять. После этого, прогулявшись, они отправились домой, и, примерно в 22 часа 30 минут они вошли в подъезд № 

<

адрес>, где поднялись на лестничную площадку 7 этажа. Пока он открывал дверь в квартиру, к ним сотрудники полиции и попросили его, Свидетель №2 и ФИО5 представиться. Они назвали свои данные, после чего сотрудники полиции сообщили, что в отношении него, ФИО5 и Свидетель №2 имеется информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо произвести досмотр каждого из них. После этого сотрудник полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве досмотра и вещей, находящихся при нем, Свидетель №2 и ФИО5 Сначала были проведены мероприятия по смывам и досмотру в отношении него. После этого сотрудники полиции произвели смывы с рук и досмотр в отношении ФИО9 После этого сотрудники полиции произвели смывы с рук и досмотр в отношении ФИО5, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он, по его рассказу ранее нашел (Том 1 л.д. 53-56);

– аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, от 14.11.2022 года, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 17 октября 2022 года примерно в 17 часов 40 минут он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где проживают также ФИО5 и Свидетель №1, захотел употребить наркотические средства. Он сообщил Свидетель №1 и ФИО1, что пойдет поищет закладку с наркотиком в лесопосадке за 

<

адрес>, на что ФИО10 ответил ему, что пойдет искать закладку в другое место, а Свидетель №1 сообщил, что хочет пойти поискать закладку с наркотиком в той же лесополосе, где будет искать её он. Примерно в 21 час 00 минут он и Свидетель №1 вернулись домой. По возвращению, возле своей квартиры они увидели ФИО1, который сообщил, что давно ждет их и рассказал, что нашел закладку с наркотиком. После этого они зашли внутрь квартиры, где находились до 21 часов 30 минут, после чего они купили пиво и пошли гулять. После этого, прогулявшись, они отправились домой, и, примерно в 22 часа 30 минут они вошли в подъезд № 

<

адрес>, где поднялись на лестничную площадку 7 этажа. Пока Свидетель №1 открывал дверь в квартиру, к ним сотрудники полиции и попросили его, Свидетель №1 и ФИО5 представиться. Они назвали свои данные, после чего сотрудники полиции сообщили, что в отношении него, ФИО5 и Свидетель №1 имеется информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо произвести досмотр каждого из них. После этого сотрудник полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве досмотра и вещей, находящихся при нем, Свидетель №1 и ФИО5 Сначала были проведены мероприятия по смывам и досмотру в отношении Свидетель №1 После этого сотрудники полиции произвели смывы с рук и досмотр в отношении него. После этого сотрудники полиции произвели смывы с рук и досмотр в отношении ФИО5, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он, по его рассказу ранее нашел (Том 1 л.д. 50-52).

Также виновность ФИО5 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

– протоколом осмотра предметов от 8 декабря 2022 г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 1,29 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, на которое были направлены преступные действия ФИО5 (Том 1 л.д. 90-96);

- заключением эксперта №/фхэ от 07.11.2022 года, согласно которому вещество в виде порошка и комочков серо-белого цвета, массой на момент исследования 1,30 грамма, обнаруженное и изъятое 17.10.2022 года в ходе досмотра ФИО5, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. На внутренних поверхностях фрагмента слюды, обнаруженного и изъятого 17.10.2022 года в ходе досмотра ФИО5, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке (Том 1 л.д. 76-78);

- заключением эксперта №/фхэ от 07.11.2022 года, согласно которому вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в двух полимерных пакетиках, изъятых 17.10.2022 года в ходе досмотра ФИО5, проведенного на лестничной площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес>, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, суммарной массой 0,045 грамма. (Том 1 л.д. 86-88);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 17.10.2022 года, и фототаблицей к нему, согласно которому 17 октября 2022 г. в период времени с 23 часов 45 минуты до 23 часов 58 минуты, сотрудниками полиции, в ходе досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проведенного на лестничной площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из правого переднего кармана надетых в тот момент на ФИО5 джинсовых брюк были обнаружены и изъяты пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала со специальной застежкой типа «Zip Lock», с содержащимся внутри него вышеуказанным наркотическим средством, а также фрагмент слюды из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с содержащимся внутри них веществом в виде порошка и комочков; из правого заднего кармана, надетых на нем в тот момент, были обнаружены и изъяты два прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосами застежками на горловинах и полосами красного цвета, с содержащимся внутри них веществом в виде порошка и комочков. (Том 1 л.д. 13-15);

– рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 18.10.2022 года, согласно которому старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности Свидетель №1, Свидетель №2, и ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, в период времени с 21 часов 30 минут по 22 часов 35 минут 17 октября 2022 г. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за территорией, прилегающей к дому № 

<

адрес>. При проведении ОРМ «наблюдение» было установлено, что примерно в 22 часов 31 минуту у 

<

адрес> 

<

адрес> были замечены молодые люди, которые были опознаны как Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5 Данные молодые люди прошли в подъезд 

<

адрес>, после чего было принято решение о их остановке для проведения досмотров. В 22 часа 35 минут Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5 были остановлены на лестничной площадке 7-го этажа вышеуказанного дома. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено (Том 1 л.д. 11);

- справкой об исследовании № 1460/ФХИ от 18.10.2022 года, согласно которой вещество в виде порошка и комочков серо-белого цвета, массой на момент исследования 1,31 грамма, находящееся в пакетике, изъятое в ходе проведения досмотра ФИО5 17 октября 2022 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. На внутренних поверхностях фрагмента слюды, обнаруженного и изъятого в ходе проведения досмотра ФИО5 17 октября 2022 г. обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (Том 1 л.д. 35);

- справкой об исследовании № 1461/ФХИ от 18.10.2022 года, согласно которой вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в двух полимерных пакетиках, изъятых 17 октября 2022 г. в ходе проведения досмотра ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 7-го этажа 1-го подъезда, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, суммарной массой 0,055 грамма (Том 1 л.д. 36);

– актом №318/1910А приема-передачи от 09.12.2022 года, согласно которому наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,29 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое 17 октября 2022 г. в ходе проведения досмотра ФИО5 на лестничной площадке 7-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, (Том 1 л.д. 99);

– актом №318/1911А приема-передачи от 09.12.2022 года, согласно которому наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,035 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое 17 октября 2022 г. в ходе проведения досмотра ФИО5, на лестничной площадке 7-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес> хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (Том 1 л.д. 100).

Оценивая исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический психиатрический диспансер» подсудимый ФИО5 на учете не состоит (Том 1 л.д. 137).

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер», подсудимый ФИО5 на учете не состоит (Том 1 л.д. 138).

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУ РО «ОКПБ имени Н.Н. Баженова» № 2342 от 21.12.2022 года: «ФИО5 никаким психическим расстройством, в том числе «наркоманией», лишавшим его во время совершения инкриминируемого ему деяния и лишающего его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и в настоящее время не страдает. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. (Том 1 л.д. 59-60).

В связи с изложенным, суд признает ФИО5 вменяемым в отношении совершенного им преступления, а потому он подлежит наказанию за его совершение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, отнесённого законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства, отягчающие наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование подсудимым ФИО5 раскрытию и расследованию преступления, поскольку он добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе, место обнаружения им наркотического средства, в последующем указав на это место в ходе проверки показаний на месте. 

При назначении наказания в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины подсудимым, раскаянье в содеянном.

При оценке личности подсудимого суд принимает внимание, что по месту регистрации подсудимый характеризуется отрицательно (Том 1 л.д. 153).

Судом установлено, что данное преступление совершено ФИО5 при наличии не погашенных судимостей.

ФИО5 судим за совершение умышленных преступлений средней тяжести, а также за совершение тяжкого преступления, отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение данных преступлений, в том числе тяжкого, при этом вновь совершил тяжкое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в связи с чем в его действиях в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ имеется опасный рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание. 

Правовых оснований для применения к осужденному положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую не имеется. 

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, законных оснований для применения в отношении подсудимого ФИО5 ст.73 УК РФ не имеется. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать в виду достаточности основного вида наказания для достижения его целей.

К подсудимому ФИО5, в отношении которого установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, с учетом личности подсудимого, совершения им преступления через непродолжительное время после отбытия наказания, суд не применяет правило ч.3 ст.68 УК РФ, при котором может быть назначено наказание менее одной третьей максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное подсудимым преступление, но в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ. 

Преступление, за которое в настоящее время осуждается ФИО5 относится к категории тяжких умышленных, в настоящее время ФИО5 также судим приговором мирового судьи судебного участка № 13 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 04 июля 2023 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год; а также приговором мирового судьи судебного участка № 16 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 20 июля 2023 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления) к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, приговор мирового судьи судебного участка № 13 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 04 июля 2023 года постановлено исполнять самостоятельно.

Преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО5 до вынесения приговоров мировых судей Октябрьского районного суда г. Рязани от 04 июля 2023 года и от 20 июля 2023 года, а потому наказания подлежат назначению по ч.5 ст.69 УК РФ. Поскольку действующий уголовный закон не предусматривает возможности сложения наказаний, постановленных считать условным, то наказание по данному приговору и приговорам мирового судьи судебного участка № 13 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 04 июля 2023 года, а также мирового судьи судебного участка № 16 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 20 июля 2023 года подлежат самостоятельному исполнению.

Оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности и наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Отбывание наказания подсудимому ФИО5 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания, назначенного подсудимому, подлежит зачету время его содержания под стражей в качестве меры пресечения из расчета день за день до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание заключение комиссии экспертов ГБУ РО «ОКПБ имени Н.Н. Баженова» № 2342 от 21 декабря 2022 года, согласно которому данных за «наркоманию» у ФИО5 в настоящее время нет, выявление у него в моче наркотического вещества не является основанием для выставления диагноза «наркомании», поэтому он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу «наркомании», в связи с чем суд приходит к выводу, что оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется. 

Судьба вещественных доказательств, приобщенных к уголовному делу, подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299,303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (Три) года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО5 по настоящему приговору исчислять с момента его вступления в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении осужденного ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания осужденного ФИО5 под стражей в период с 18.09.2023 года до дня вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в отношении осужденных за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,29 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, изъятое 17 октября 2022 г. в ходе проведения досмотра ФИО5, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,035 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, изъятое 17 октября 2022 г. в ходе проведения досмотра ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>, – уничтожить. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 13 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 04 июля 2023 года, приговор мирового судьи судебного участка № 16 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 20 июля 2023 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись С.Ю. Свирина